Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №8» г. Грозного

(МБОУ «СОШ №8» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент

«Центральни юкъардешаран школа №8»

Соьлжа-гIалин муниципальни юкъардешаран учреждени

ПРОТОКОЛ  № 1

общешкольного родительского собрания

МБОУ «СОШ №8» г. Грозного

02.08.2021 г.

Присутствовало: 381 человека

ПОВЕСТКА

1. Итоги работы 2020-2021 учебного года и подготовка школы к 2021-

2022 учебному году.

2. Обсуждение и согласование рабочей программы воспитания на 2021-

2025гг.

3. Выборы общешкольного родительского комитета.

4. Утверждение плана работы родительского комитета на новый учебный

год.

5. «О недопущении незаконных сборов денежных средств с родителей

обучающихся».

6. Запрет ношения телефонов в школу.

7. Разное.

По первому вопросу заслушали Лактионову М.В. заместителя директора

МБОУ «СОШ №8». Она подвела итоги прошлого учебного года. Были

отмечены положительные моменты в работе школы, достижения

педагогического коллектива и обучающихся – в предметных олимпиадах,

конкурсах. Подведены итоги успеваемости и результаты сдачи экзаменов

выпускниками 9-х, 11 классов школы. Так же Лактионова М.В. представила

план работы школы на 2021-2022 учебный год, сообщила о новых

направлениях работы, остановилась на трудностях, связанных с нехваткой

кабинетов и квалифицированных педагогических кадров.

По первому вопросу решили:

Выступление зам.директора по УВР – Лактионовой М.В., принять к

сведению.

По второму вопросу слушали Магомадову Л.М., заместителя директора

по воспитательной работе, которая ознакомила родительскую

общественность с изменениями в законодательстве в образовании, в законе

№ 304 ФЗ «О внесении изменений в федеральный закон «Об образовании в

Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся». Изменения

вступили в силу с 1 сентября 2020 года, поэтому не позднее 01.09.2021 года

Образовательные программы необходимо привести в соответствие с

положениями закона. Лиза Мусаевна рассказала присутствующим законным

представителям учащихся об изменениях, которые внесены в ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации». Более подробно она остановилась на

статье 12, где речь идет о том, какая учебно-методическая документация

должна быть в ОУ, в частности о примерной рабочей программе воспитания,

примерном календарном плане воспитательной работы; назначение

примерной программы воспитания, рассказала об алгоритме разработки

школьной программы воспитания, разработке плана воспитательной работы.

Также рассказала о поставленных целях и задачах воспитания на разных

уровнях образования, особенностях, а также о вариантных («Ключевые

общешкольные дела», «Детские общественные объединения», «Организация

предметно эстетической среды и трудовое воспитание», «Школьные медиа»)

и инвариантных («Классное руководство и наставничество», «Школьный

урок», «Внеурочная деятельность и дополнительное образование», «Работа с

родителями», «Самоуправление», «Профориентация») модулях программы

воспитания.

Также Магомадова Л.М. обосновала необходимость включения в

программу модулей «Безопасность», «Профилактика», как актуальных в

свете профилактики правонарушений среди несовершеннолетних и

воспитании законопослушного гражданина.

- Магомадова Л.М., руководителя ШМО классных руководителей, которая

ознакомила родителей с разработанным календарным планом

воспитательных мероприятий на 2021 – 2022 учебный год на уровне

начального, основного и среднего общего образования. Она также сообщила,

что в данный план вошли традиционные школьные  мероприятия,  Дни

Единых  действий  и  мероприятия  календаря образовательных событий.

Решение по второму вопросу:

1. Одобрить рабочую программу воспитания МБОУ «СОШ №8» г. Грозный и

Календарных планов воспитательной работы на 2021 – 2022 учебный год на

уровнях начального общего, основного общего и старшего общего

образования.

2. Классным руководителям 1 – 11 классов, а также членам родительских

комитетов довести информацию на родительских собраниях в сентябре 2021

года о внедрении Рабочей программы воспитания с 01.09.2021г.

По третьему вопросу выступила зам.директора по ВР Магомадова

Л.М.. В своем выступлении она сообщила, что срок полномочий

предыдущего родительского комитета истек и необходимо избрать новый

состав.

В связи с чем, далее было предоставлено родителям слово.

Первой выступила Успаева Д.Ш., родительница, которая предложила

ряд кандидатур, следом за ней было предоставлено слово Шахидовой М.,

которая внесла в список выше предложенных кандидатов несколько человек.

Зам.директора по ВР Магомадова Л.М. предложила кандидатуру

Шахидовой М.С. в качестве председателя общешкольного родительского

комитета. Как сообщила Магомадова Л.М. – Майя С. добросовестно

относится к выполнению своих обязанностей в течение 3х лет. Ею

проводится большая работа в качестве члена родительского комитета, она

является активным участником классных и общешкольных мероприятий.

После не продолжительных прений за выдвинутых кандидатов было

предложено проголосовать.

Проголосовали «единогласно» за Успаева Д.Ш., а заместителем

председателя – Агаева П.

По третьему вопросу:

Утвердили план работы родительского комитета.

По четвёртому  вопросу выступила директор школы Халадова Р.Т.,

она ознакомила родителей с текущим состоянием системы общего

образования и приказом  от 11.07.2012г № 529-п «Об утверждении Типового

положения о получении и расходовании внебюджетных средств от

физических и юридических лиц образовательными учреждениями ЧР»

реализации комплекса мер направленных на недопущение незаконных

сборов денежных средств с родителей (законных представителей

обучающихся.

Ознакомившись с основным содержанием комплекса мер

направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся, заслушав и обсудив

выступления участников собрания, общешкольное собрание постановило:

1.Администрации школы активизировать работу по предупреждению

негативных явлений, оперативно реагировать на все заявления и жалобы по

фактам неправомерного сбора денежных средств с родителей обучающихся.

По пятому вопросу выступила директор школы Халадова Р.Т..,

которая отметила, что духовно – нравственное воспитание стоит на первой

ступени в вопросе воспитания молодежи.

Она ознакомила родителей с  указом  Главы республики Р.А. Кадырова

о запрете ношения в школу телефона, т.к. телефон отвлекает наших детей от

обучения и воспитания.

Каждый родитель должен знать номер телефона классного

руководителя его ребенка, чтобы мог по телефону с ним иметь связь.

Присутствующие на собрании родители поддержали  директора школы и

были согласны с запретом ношения телефона в школу.

По пятому вопросу решили:

Выступление Халадовой Р.Т.  считать необходимым и своевременным

и согласиться с ним.

 Разное.

 Выступили Эльбиев Д.Х. и Халадова Р.Т. о необходимости

своевременного выбора учебных предметов ля сдачи ОГЭ и ЕГЭ.

 Халадова Р.Т. выступила с информированием о внеурочной

деятельности в МБОУ «СОШ№8».

Решение:

1. Утвердить кандидатуру председателя Общешкольного родительского

комитета школы.

2. Одобрить рабочую программу воспитания МБОУ «СОШ №8» г.

Грозный и Календарных планов воспитательной работы на 2021 – 2022

учебный год на уровнях начального общего, основного общего и

старшего общего образования.

3. Классным руководителям 1 – 11 классов, а также членам родительских

комитетов довести информацию на родительских собраниях в сентябре

2021 года о внедрении Рабочей программы воспитания с 01.09.2021г.